[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА ГОРОДА АЛАТЫРЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 23.07 2008 г.

    № 725

О проведении городского конкурса изделий

 народных художественных промыслов и ремёсел

«Золотой колчан»

В целях возрождения народных  традиций, популяризации народных художественных промыслов и ремёсел, а также в связи с празднованием 456-летия города Алатыря, руководствуясь статьей 26 Устава города Алатыря

п о с т а н о в л я ю :

1. Провести 2  августа 2008 года городской конкурс изделий народных художественных промыслов и ремёсел «Золотой колчан».

2. Утвердить Положение о проведении городского конкурса и состав конкурсной комиссии по подведению итогов городского конкурса (Приложения 1, 2).

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации города Алатыря по социально-экономическим вопросам Ежову Т.Б.

 Глава города Алатыря

М.В. Марискин

Данилин

 2 08 91

Приложение 1

к постановлению главы

города  Алатырь

от 23.07.2008  № 725

Положение

о проведении городского конкурса изделий

народных художественных промыслов и ремёсел «Золотой колчан»

1. Общие положения.

1.1  Настоящее Положение определяет порядок проведения городского конкурса изделий народных художественных промыслов и ремёсел, проводимого в рамках празднования 456-летия города Алатыря.

1.2. Конкурс проводится администрацией города Алатыря Чувашской Республики.

1.3. Цель конкурса – популяризация народных художественных промыслов и ремёсел, содействие развитию народных художественных промыслов, выявление и поощрение мастеров народных художественных промыслов и производителей сувенирной продукции.

1.4. Задачи конкурса – возрождение традиций, обмен профессиональным опытом, демонстрация мастерства лучших производителей народных художественных промыслов.

1.5. Конкурс является открытым.

1.6. Организаторами конкурса являются отдел экономики администрации города Алатыря и отдел культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела администрации города Алатыря.
2. Порядок организации и проведения смотра конкурса.

2.1. Конкурс проводится 2 августа 2008 года в рамках празднования 456-летия города Алатыря.

2.2. Оценка работ, выявление лучших из них возложена на конкурсную комиссию (Приложение 2).

2.3. В конкурсе могут принимать участие предприниматели без образования юридического лица, юридические и физические лица, в том числе школьники, студенты, мастера народных художественных промыслов
2.4. На конкурс принимаются изделия авторского исполнения, каждый участник имеет право подать на конкурс не более 2 изделий народных художественных промыслов.

2.5. На конкурс принимаются работы по следующим видам:
· резьба и роспись по дереву;

· ручная вышивка;

· керамика (бытовая утварь, игрушки, скульптура малой формы и др.);

· шитьё бисером;

· кружевоплетение;

рукотворная игрушка и другие изделия народных художественных промыслов.

2.6. После оценки представленные изделия выставляются на свободную продажу.

3. Подведение итогов конкурса и определение победителей.

3.1. Экспертная оценка и определение победителей осуществляется на заседании конкурсной комиссии.

3.2. Сравнительная оценка представленных на конкурс работ производится по следующим критериям:

1) оригинальность;

2) сохранение в произведении художественно-стилевых традиций;

3) оформление работы.

3.3. Отбор лучших работ осуществляется по пятибалльной системе по каждому критерию с последующим подсчётом набранных работой баллов (согласно критериям оценки работ).

3.4. Организаторы конкурса могут учреждать дополнительные номинации для поощрения отличившихся участников.

3.5.  Победители конкурса  награждаются памятными дипломами и призами в форме «золотого колчана со стрелами», что является элементом Герба города Алатыря .

3.6. Результаты конкурса публикуются в средствах массовой информации.

Приложение 2

к постановлению главы

города  Алатырь

от  23.07.2008  № 725

С О С Т А В

конкурсной комиссии по проведению городского конкурса

изделий народных художественных промыслов и ремёсел

Ежова Т.Б.               –   первый заместитель главы администрации города Алатыря по социально-экономическим вопросам – председатель комиссии;

Данилин А.А.
–    начальник отдела экономики;

Исаева В.А.      – начальник отдела культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела;

Каляканова Р.Н.    –  начальник отдела информатизации и связи с общественностью;

Дугин В.А.           –  старший преподаватель МОУДОД «АДХШ им. Каменщикова»;

Головченко Н.П.        –   директор МУП «АХМ»;

Раздьяконова Е.В.     –   главный хранитель МУК «АКМ».